
1.º D, del grupo Viviendas Sociales, fue adjudicada por la Consejería
de Obras Públicas y Transportes, en régimen de arrendamiento, con
la obligatoriedad de constituir en ella su domicilio habitual y per-
manente.

2.º Que con fecha 1-4-97, el Instructor del expediente formuló
propuesta de resolución, en la que, declarado probado que el ex-
pedientado D. Fco. Javier Chaves Venegas ocupa la vivienda de for-
ma habitual y permanente, en su parte no dispositiva se propone
la resolución del contrato otorgado por la Consejería de Obras Pú-
blicas y Transporte y el expedientado, y proceder, en caso de no
desalojo de la vivienda, al lanzamiento de cuantas personas, mue-
bles y enseres se encontraran en la misma.

3.º Que en la tramitación del expediente se han observado las
normas procedimentales previstas en el art. 142 del Reglamento de
V.P.O. de 24 de julio de 1968 para la tramitación del expediente
administrativo de desahucio, así como el Decreto 91/1994 de 8 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre procedimientos
sancionadores seguidos por la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, teniendo en cuenta ademas que la tramitación con carácter de
urgencia, al amparo del art. 50 de la Ley 30/1992 del Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, fue declarada por Orden de 17 de enero de
1978, para los expedientes de desahucio incoados en viviendas de
Protección Oficial de Promoción Pública. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.º Que no han sido desvirtuados los hechos probados y que cons-
tituyen la causa especial de desahucio administrativo tipificado con
el número 6 de los artículos 30 del Texto Refundido de la Legisla-
ción de Viviendas de Protección Oficial aprobado por Decreto
2960/1976 de 12 de noviembre y 138 del Reglamento de Vivien-
das de Protección Oficial de 24 de julio de 1968.

2.º Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30 y
141 del Texto Refundido y Reglamento antes citado, la Dirección
General de Arquitectura y Vivienda, podrá acordar el desahucio, y
en su caso, el lanzamiento de los arrendatarios o beneficiarios de
las viviendas, locales de negocio o servicios complementarios de su
propiedad, cuando concurra cualquiera de las causas tipificadas en
el art. 30 de la Ley 138 de Reglamento.

3.º Que es competente esta Dirección General para la resolución
del expediente, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 77/1986
de 16 de diciembre y Reales Decretos 2504/1983 de 28 de julio
y 949/1984 de 28 de marzo.

Vistos los preceptos legales citados, la Ley de-Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común y demás de general aplicación, esta Dirección
General, aceptando la propuesta formulada por el Instructor del
expediente,

 ACUERDA

Resolver el contrato otorgado entre la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes y D. Fco. Javier Chaves Venegas, respecto a la vi-
vienda sita en Almendralejo, Calle Torre del Oro, portal B-2, 1.º D,
del grupo Viviendas Sociales.

Contra esta Resolución que no pone fin a la vía administrativa,
se podrá interponer en el plazo de UN MES contado a partir
del día de su notificación, Recurso Ordinario ante el Excmo. Sr.
Consejero de Obras Públicas y Trasportes, de conformidad con
el artículo 114 de la vigente Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, con apercibimiento de proceder, en caso contrario, al
lanzamiento de cuantas personas, muebles y enseres se encon-
trasen en la vivienda.

Mérida, 2 de octubre 1997.–El Director General de Arquitectura y
Vivienda, MATIAS MARTINEZ PEREDA-SOTO. 

ANUNCIO de 29 de enero de 1998, sobre
notificación de la propuesta de resolución del
expediente de desahucio administrativo que
se sigue contra D. Antonio Regalado García
por infracción del régimen legal que regula
las viviendas de protección oficial.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su desti-
natario la notificación de la Propuesta de Resolución correspon-
diente al expediente de desahucio administrativo n.º 41/97,
que se especifica en el Anexo, se procede a su publicación en
el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con el art.
59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común. (BOE n.º 285, de 27 de noviembre de
1992).

Badajoz, 29 de enero de 1998.–El Instructor, YOLANDA MURIEL DE
LA RIVA.

D.O.E.—Número 30 14 Marzo 1998 1671



ANEXO

VISTO el expediente de desahucio administrativo núm. 41/97, incoa-
do contra D. Antonio Regalado García, por infracción del régimen
legal que regula las viviendas de Protección Oficial, y 

ANTECEDENTES DE HECHO

1.º Que según consta en el expediente instruído con fecha 24-
11-97, la vivienda sita en Badajoz, C/ Toto Estado, Pl.-9 bajo
A, del grupo BA-7208, fue adjudicada por Consejería de Obras
Públicas y Transportes, en régimen de arrendamiento con la
obligatoriedad de constituir en ella su domicilio habitual y per-
manente.

2.º HECHOS PROBADOS: Que se ha comprobado que el expedienta-
do D. Antonio Regalado García, no ocupa la vivienda de forma ha-
bitual y permanente.

3.º Que con fecha 24-11-97, se notificó al expedientado el corres-
pondiente Pliego de Cargos por los hechos declarados probados en
el anterior Resultando, concediéndole un plazo de cinco días hábi-
les para que formulará las alegaciones y propusiera las pruebas
que estimara procedentes.

4.º Que transcurrido el plazo concedido al-efecto el expedientado
no presenta las alegaciones pertinentes.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.º Que en virtud de lo dispuesto en los Reales Decretos
2504/1983 de 28 de julio y 949/1984 de 28 de marzo y De-
creto 77/1986 de 16 de diciembre sobre traspaso de funciones
a la Junta de Extremadura en materia de vivienda y estructura
orgánica de la Consejería de Obras Públicas y Transportes, es
competente esta Dirección General para la resolución del expe-
diente.

2.º Que en virtud de lo dispuesto en el Real Decreto-Ley
31/1978 de 31 de octubre sobre política de viviendas de Pro-
tección Oficial, Real Decreto 3148/1978 de 10 de noviembre,
Decreto 2960/1976 de 12 de noviembre que aprueba el Texto
Refundido de la Legislación de Viviendas de Protección Oficial,
el vigente Reglamento de 24 de julio de 1968 y disposiciones
legales concordantes y complementarias, a la vivienda objeto de
este expediente le es aplicable el régimen legal de uso, conser-
vación y sancionador en dichas normas regulado.

3.º Que los hechos declarados probados en el segundo Resul-
tando de esta Propuesta de Resolución, constituyen la causa es-
pecial de desahucio administrativo tipificada con el núm. 6 de
los artículos 30 y 138 del Texto Refundido y Reglamentos cita-
dos. 

4.º Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30
del repetido Texto Refundido de la Legislación de Viviendas de
Protección Oficial y 141 del Reglamento de 24 de julio de
1968, y Reales Decreto 2504/1983 de 28 de julio y 949/1984
de 29 de marzo, Decreto 77/1986 de 16 de diciembre de la
Dirección General de la Vivienda, previa la tramitación del co-
rrespondiente expediente administrativo, podrá acordar el desa-
hucio y, en su caso, el lanzamiento de los arrendatarios o be-
neficiarios de las viviendas, locales de negocios o servicios com-
plementarios de su propiedad cuando concurra cualquiera de
las causas tipificadas en el artículo 30 de la Ley y 138 de su
Reglamento.

5.º Que en la tramitación de este expediente se han cumplido
cuantos plazos y requisitos señala el Decreto 91/1994 de 8 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre procedi-
mientos sancionadores seguidos por la Comunidad Autónoma de
Extremadura, así como la Orden de 19 de enero de 1978, que
establece el procedimiento de urgencia para estos expedientes,
en relación con los artículos 50 de la Ley 30/1992 de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común y 138 y siguientes del Reglamento de Vi-
viendas de Protección Oficial.

VISTO

Los preceptos legales citados, la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común y demás normas concordantes y complementarias de ge-
neral aplicación, el Instructor que suscribe eleva a V. I . la si-
guiente

PROPUESTA

Resolver el contrato otorgado por la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes y D. Antonio Regalado García, respecto de la
vienda sita en Badajoz, C/ Toto Estirado, Pl.-9, bajo A, del
grupo BA-7208, requiriendo al expedientado para que la desa-
loje en el plazo de un mes a contar desde la notificación de la
resolución con apercibimiento de proceder, en caso contrario,
al lanzamiento de cuantas personas, muebles y enseres se en-
contraren en la vivienda.

1672 14 Marzo 1998 D.O.E.—Número 30



No obstante V. I . resolverá.

Badajoz, 15 de enero de 1998.–La Instructora, YOLANDA MURIEL
DE LA RIVA.

ANUNCIO de 29 de enero de 1998, sobre
notificación del pliego de cargos del
expediente de desahucio administrativo que
se sigue contra D.ª Soledad Guerra Paz por
infracción del régimen legal que regula las
viviendas de proteccion oficial.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-
rio la notificación del Pliego de Cargos correspondiente al expe-
diente de desahucio administrativo n.º 42/97,que se especifica en
el Anexo, se procede a su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, de conformidad con el art. 59.4 de la Ley 30/1992,de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común. (BOE n.º 285, de
27 de noviembre de 1992).

Badajoz, 25 de enero de 1998.–El Instructor, YOLANDA MURIEL DE
LA RIVA.

ANEXO

PLIEGO DE CARGOS: Que como consecuencia de la instrucción
de expediente de Desahucio administrativo, se formula a D.ª
Soledad Guerra Paz, conforme a lo regulado por el artículo
142 del Reglamento de Viviendas de Protección Oficial de 24
de julio de 1968, bajo apercibimiento de que, de no contest-
arlo en el plazo de cinco días hábiles, a partir del siguiente al
de su notificación, se dará por evacuado el trámite, siguiendo
su curso el expediente.

CARGO

Que siendo arrendatario del inmueble acogido a la legislación de
Viviendas de Construcción Pública por la Consejería de Obras Pú-
blicas y Transportes, sito en Badajoz, calle Jose M. Robles Febre 3,
1.º B, grupo BA-7208, no destina la vivienda a domicilio habitual
y permanente, constituyendo este hecho una causa especial de de-
sahucio administrativo tipificada con el n.º 6 de los artículos 30 y
138 del Decreto 2960/1976 de 10 de noviembre, que aprueba el
texto refundido de Legislación de V.P.O. y el Decreto 2114/1968 de

24 de julio, que aprueba el Reglamento de V.P.O LA INSTRUCTORA-
Yolanda Muriel de la Riva.

RESOLUCION de 3 de marzo de 1998, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
convoca por procedimiento abierto mediante
concurso la contratación de las obras de
construcción de 24 viviendas en la localidad
de Coria.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.

c) N.º de expediente: 972VC001.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Construcción de 24 viviendas.

b) División por lotes y número: No existen.

c) Lugar de ejecución: Coria.

d) Plazo de ejecución: 18 meses.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso. Sin variantes.

4.–Presupuesto base de licitación: 

Importe total: 135.939.047 ptas.

5.–Garantías:

Provisional: Dispensada.

Definitiva: 5.437.562 ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: La que figura en los apartados 1 a) y 1 b).
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida-06800.
d) Teléfono: (924) 385470 y 385565.
e) Telefax: (924) 385426.

D.O.E.—Número 30 14 Marzo 1998 1673


